
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “G. NOVELLO” 

Piazza Caduti per la Libertà, 15 – 48121 RAVENNA – Tel. 0544-38228 

Codice Fiscale: 92080680397 – Codice MIUR: RAIC82700G – Codice Ufficio: UFM4DL 

Sito: http://icsnovello.edu.it - PEC: raic82700g@pec.istruzione.it - E-mail: 

mailto:raic82700g@istruzione.it 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

                

                Delibera num. 389 del 08 ottobre 2024 

 
 

Il Consiglio di Istituto 

Vista la delibera del Collegio dei Docenti del giorno 25 

settembre n.settembre n.  

DELIBERA 

di approvare l’integrazione del Piano Triennale dell’Offerta Formativa con le seguenti uscite  didattiche per l’a.s. 2024/2025 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://icsnovello.edu.it/
mailto:raic82700g@pec.istruzione.it
mailto:raic82700g@istruzione.it




ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “G. NOVELLO” 

Piazza Caduti per la Libertà, 15 – 48121 RAVENNA – Tel. 0544-38228 

Codice Fiscale: 92080680397 – Codice MIUR: RAIC82700G – Codice Ufficio: UFM4DL 

Sito: http://icsnovello.edu.it - PEC: raic82700g@pec.istruzione.it - E-mail: 

mailto:raic82700g@istruzione.it 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Scuola infanzia a. s. 2024-2025 

 
Classi Destinazione Comune di 

destinazione 

Data indicativa per 

l’uscita 

Durata 

uscita 

Mezzo di trasporto Insegnante referente 

 

1°, 2° e 3° sezione 

Pineta San Vitale o aree 

verdi per Albero in festa 

Ravenna marzo/seconda metà altro Con pullman gratuito per la scuola 

per particolare convenzione 

Stefania Bacchilega 

Caserma dei Vigili del 

fuoco 

Ravenna aprile, prima metà altro A piedi Stefana Bacchilega 

Feltrinelli Libreria Ravenna Marzo altro A piedi Fiorella Franzese 

Biblioteca  "L' Albero dei 

Libri" 

Ravenna seconda metà del mese di 

Ottobre 2024 

altro A piedi Fiorella Franzese 

Teatro Rasi Ravenna 4 Fabbraio 2025 1 giornata Con pullman fornito dal Comune 

di Ravenna a pagamento 

Fausta Valentini 

Villaggio del fanciullo Ravenna Secondo quadrimestre 1 giornata Con pullman gratuito per la scuola 

per particolare convenzione 

Mazza Assunta 

 

1^sez.-tulipani; 

2^sez.-viole; 3^sez.-

margherite 

Territorio, dintorni della 

scuola 

Ravenna In base alle esigenze delle 

sezioni 

altro A piedi Maroni Daniela 

 

Bambini di 5 anni 

della 1^,2^ e 3^ 

sezione 

Parco Dian Fossey e  

quartiere San Biagio 

 

Ravenna Tra il mese di Aprile e 

Maggio 

1 giornata A piedi Iuzzolino Rita 

Basilica di San Vitale e 

Mausoleo di Galla 

Placidia 

Ravenna 5 Novembre 2024 1 giornata A piedi Iuzzolino Rita 

Casa Dante (laboratorio 

mosaico) 

Ravenna 13 Novembre 2024 1 giornata A piedi Iuzzolino Rita 

Bambini 5 anni delle 

3^ sezioni 

Teatro Alighieri Ravenna 10 Dicembre 2024 1 giornata A piedi Fausta Valentini 

Scuole primarie Ravenna Secondo quadrimestre 1 giornata A piedi Fausta Valentini 

 

2^ sezione viole 

Centro gioco, natura e 

creatività, La Lucertola 

Ravenna O novembre o marzo 

(dipende dalla disponibilità 

del centro) 

Altro A piedi Maroni Daniela 

http://icsnovello.edu.it/
mailto:raic82700g@pec.istruzione.it
mailto:raic82700g@istruzione.it


ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “G. NOVELLO” 

Piazza Caduti per la Libertà, 15 – 48121 RAVENNA – Tel. 0544-38228 

Codice Fiscale: 92080680397 – Codice MIUR: RAIC82700G – Codice Ufficio: UFM4DL 

Sito: http://icsnovello.edu.it - PEC: raic82700g@pec.istruzione.it - E-mail: 

mailto:raic82700g@istruzione.it 

 

 

 

 

 

Scuola Primaria Mordani  a. s. 2024-2025 

 

 

Classi Destinazione Comune di 

destinazione 

Data indicativa per l’uscita Durata uscita Mezzo di trasporto Insegnante 

referente 

1 A Uscite didattiche a 

piedi nel territorio 

urbano 

Ravenna da Ottobre 2024  a Giugno 2025 Altro A piedi Tumiatti 

1 B Uscite didattiche a 

piedi nel territorio 

urbano 

Ravenna da Ottobre 2024  a Giugno 2025 Altro A piedi La Loggia Valeria 

2 A Museo Contadino San Pancrazio Seconda metà di Marzo 1 giornata Con pullman privato da 

prenotare a pagamento 

Rosanna Aiello 

2 A e 2 B Museo della vita 

contadina San 

Pancrazio Russi 

Russi Seconda metà di Marzo 1 giornata Con pullman fornito dal 

Comune di Ravenna a 

pagamento 

Barbara Benelli 

 

 

3 A Museo civiltà 

contadina S. 

Pancrazio 

Ravenna Seconda metà di Marzo 1 giornata Con pullman fornito dal 

Comune di Ravenna a 

pagamento 

Catia Gori 

 

 

4 A e 4 b Museo egizio 

Bologna 

Bologna Aprile/Maggio 2025 1 giornata Con pullman privato da 

prenotare a pagamento 

Montanari Giulia 

Museo classis - 

Classe- 

Ravenna Febbraio/marzo 2025 1 giornata Con autobus di linea Montanari Giulia 

Museo Nazionale Ravenna Dicembre 2024/aprile 2025 1 giornata A piedi Montanari Giulia 

Teatro Alighieri 

"Opera Domani" 

Ravenna Aprile/maggio 2025 1 giornata A piedi Montanari Giulia 

Teatro Alighieri 

"pazzi di jazz" 

Ravenna Novembre 2024/maggio 

2025 

1 giornata A piedi Montanari Giulia 

Marina di Ravenna Ravenna Maggio 2025 1 giornata Con autobus di linea Montanari Giulia 

5 A Parco pubblico 

Teodorico 

Ravenna Ottobre, possibilmente nella 

prima metà, tempo permettendo, 

1 giornata 
A piedi 

Forleo Luciana 

http://icsnovello.edu.it/
mailto:raic82700g@pec.istruzione.it
mailto:raic82700g@istruzione.it


ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “G. NOVELLO” 

Piazza Caduti per la Libertà, 15 – 48121 RAVENNA – Tel. 0544-38228 

Codice Fiscale: 92080680397 – Codice MIUR: RAIC82700G – Codice Ufficio: UFM4DL 

Sito: http://icsnovello.edu.it - PEC: raic82700g@pec.istruzione.it - E-mail: 

mailto:raic82700g@istruzione.it 

 
altrimenti nella seconda. 

Teatro Alighieri Ravenna Aprile o maggio: date da definirsi 

da parte degli organizzatori 

1 giornata A piedi Forleo Luciana 

Pineta di San Vitale, 

Mese dell'albero in 

festa 

Ravenna Marzo / Aprile: data da stabilire 

da parte degli organizzatori 

1 giornata Pullman fornito dagli 

organizzatori 

Forleo Luciana 

Pennabilli Rimini Maggio (in base alla disponibilità 

degli organizzatori) 

1 giornata Con pullman privato da 

prenotare a pagamento 

Forleo Luciana 

Centro storico 

ravennate (Chiese, 

Biblioteca Classense, 

musei (TAMO, 

MAR, eccetera)). 

Ravenna Tutto l'anno, in base alle proposte 

educative dei vari organizzatori 

1 giornata A piedi Forleo Luciana 

Planetario Ravenna Novembre (data da stabilire da 

parte degli organizzatori) 

1 giornata A piedi Forleo Luciana 

5 B Parco pubblico 

Teodorico 

Ravenna Ottobre possibilmente nella prima 

metà, tempo permettendo, 

altrimenti nella seconda. 

1 giornata A piedi Caterina Morabito 

Teatro Alighieri Ravenna Aprile o maggio date da definire 

da parte degli organizzatori 

1 giornata A piedi Caterina Morabito 

Pineta di San Vitale 

Mese dell'albero in 

festa 

Ravenna Marzo o aprile, data da stabilire 

da parte degli organizzatori 

1 giornata Con pullman fornito dagli 

organizzatori 

Caterina Morabito 

Pennabilli Rimini Maggio in base alla disponibilità 

degli organizzatori 

1 giornata Con pullman privato da 

prenotare a pagamento 

Caterina Morabito 

Il centro storico 

ravennate Chiese, 

Biblioteca Classense, 

musei (Tamo, Mar 

ecc) 

Ravenna Tutto l'anno, in base alle proposte 

educative dei vari organizzatori 

1 giornata A piedi Caterina Morabito 

Planetario Ravenna Novembre, in base alle 

disponibiltà dell'organizzatore 

1 giornata A piedi Caterina Morabito 

 

 

http://icsnovello.edu.it/
mailto:raic82700g@pec.istruzione.it
mailto:raic82700g@istruzione.it


ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “G. NOVELLO” 

Piazza Caduti per la Libertà, 15 – 48121 RAVENNA – Tel. 0544-38228 

Codice Fiscale: 92080680397 – Codice MIUR: RAIC82700G – Codice Ufficio: UFM4DL 

Sito: http://icsnovello.edu.it - PEC: raic82700g@pec.istruzione.it - E-mail: 

mailto:raic82700g@istruzione.it 

 
 

 

 

 

 

 

Scuola Primaria Pascoli a. s. 2024-2025 

 

Classi Destinazione Comune di 

destinazione 

Data indicativa per 

l’uscita 

Durata uscita Mezzo di trasporto Insegnante referente 

1 A tempo pieno Biblioteca Classense Ravenna Febbraio / Marzo 1 giornata A piedi Generosi Antonella 

Biblioteca Casa Vignuzzi Ravenna Fine Novembre/ Inizi 

Dicembre 

1 giornata A piedi Generosi Antonella 

Teatro Alighieri Ravenna Aprile / Maggio 1 giornata A piedi Generosi Antonella 

Museo MAR Ravenna Gennaio 1 giornata A piedi Generosi Antonella 

Museo S. Vitale Ravenna Maggio 1 giornata A piedi Generosi Antonella 

Visita alla Basilica di San 

Vitale, Galla Placidia 

Ravenna Maggio 1 giornata A piedi Generosi Antonella 

1 B Casa Vignuzzi  Fine novembre/ 

metà dicembre 

1 giornata A piedi Rita Di Renzo 

MAR  Gennaio 1 giornata A piedi Rita Di Renzo 

Biblioteca Classense Ravenna marzo 1 giornata A piedi Rita Di Renzo 

Teatro Alighieri Ravenna aprile 1 giornata A piedi Rita Di Renzo 

Museo Nazionale Ravenna maggio 1 giornata A piedi Rita Di Renzo 

San Vitale, 

Mausoleo di Galla Placidia 

Ravenna maggio 1 giornata A piedi  

Rita Di Renzo 

2 A M.A.R. RAVENNA NOVEMBRE/ 

DICEMBRE 

altro A piedi CHIARA ANNA MARIA 

- COLANTUONO 

TERESA 

       2A -2B TEATRO 

ALIGHIERI 

Ravenna VENERDI' 11 

APRILE ORE 9.15/11.00 

altro A piedi CHIARA ANNA MARIA 

/ DONATI BEATRICE 

TEATRO 

ALIGHIERI 

Ravenna APRILE/ MAGGIO altro A piedi CHIARA ANNA MARIA 

/ DONATI BEATRICE 

CASA DELLE Ravenna FEBBRAIO altro A piedi MORIGI MANUELA - 

http://icsnovello.edu.it/
mailto:raic82700g@pec.istruzione.it
mailto:raic82700g@istruzione.it


ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “G. NOVELLO” 

Piazza Caduti per la Libertà, 15 – 48121 RAVENNA – Tel. 0544-38228 

Codice Fiscale: 92080680397 – Codice MIUR: RAIC82700G – Codice Ufficio: UFM4DL 

Sito: http://icsnovello.edu.it - PEC: raic82700g@pec.istruzione.it - E-mail: 

mailto:raic82700g@istruzione.it 

 
MARIONETTE DONATI BEATRICE 

 

3^ A e 3^ B BIBLIOTECA 

CLASSENSE 

Ravenna DA DEFINIRE altro A piedi BARBARA 

CASTAGNOLI (3^B) 

SONIA MARANGONI 

(3^A) 

CASA VIGNUZZI Ravenna DA DEFINIRE altro A piedi BARBARA 

CASTAGNOLI (3^B) 

SONIA MARANGONI 

(3^A) 

MAR Ravenna DA DEFINIRE altro A piedi BARBARA 

CASTAGNOLI (3^B) 

SONIA MARANGONI 

(3^A) 

TEATRO 

ALIGHIERI - OPERA 

DOMANI 

Ravenna APRILE altro A piedi BARBARA 

CASTAGNOLI (3^B) 

SONIA MARANGONI 

(3^A) 

TEATRO 

ALIGHIERI 

Ravenna DA DEFINIRE altro A piedi BARBARA 

CASTAGNOLI (3^B) 

SONIA MARANGONI 

(3^A) 

MUSEO 

NAZIONALE 

Ravenna DA DEFINIRE altro A piedi BARBARA 

CASTAGNOLI (3^B) 

SONIA MARANGONI 

(3^A) 

CENTRO CITTA' Ravenna DA DEFINIRE altro A piedi BARBARA 

CASTAGNOLI (3^B) 

SONIA MARANGONI 

(3^A) 

BIBLIOTECA 

CLASSENSE - UN 

VIAGGIO IN MONTAGNA 

IN CAMMINO TRA LIBRI 

E STORIE 

Ravenna DA DEFINIRE altro A piedi BARBARA 

CASTAGNOLI (3^B) 

SONIA MARANGONI 

(3^A) 

4 A Teatro Alighieri via 

Angelo Mariani 2 Raven 

Ravenna aprile data da decidere 1 giornata A piedi De Civita Anna 

Museo Nazionale di 

Ravenna " sulla tavola olio e 

uovo" 

Ravenna gennaio-febbraio data da 

decidere 

1 giornata A piedi De Civita Anna 

http://icsnovello.edu.it/
mailto:raic82700g@pec.istruzione.it
mailto:raic82700g@istruzione.it


ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “G. NOVELLO” 

Piazza Caduti per la Libertà, 15 – 48121 RAVENNA – Tel. 0544-38228 

Codice Fiscale: 92080680397 – Codice MIUR: RAIC82700G – Codice Ufficio: UFM4DL 

Sito: http://icsnovello.edu.it - PEC: raic82700g@pec.istruzione.it - E-mail: 

mailto:raic82700g@istruzione.it 

 

Museo Nazionale di 

Ravenna "Antico Egitto 

Ravenna ottobre- novembre -

dicembre-gennaio data da 

decidere 

1 giornata A piedi De Civita Anna 

Museo Nazionale di 

Ravenna " le erbe dei monaci 

Ravenna febbraio - marzo 1 giornata A piedi De Civita Anna 

centrale del latte di 

Cesena 

Cesena marzo-aprile-maggio data 

da decidere 

1 giornata Con pullman fornito dal 

Comune di Ravenna a 

pagamento 

De Civita Anna 

4 B Museo Nazionale Ravenna 'Gennaio 2025 altro A piedi Minenna Damiana 

Museo Nazionale Ravenna Febbraio/Marzo altro A piedi Minenna Damiana 

Teatro Alighieri Ravenna Aprile altro A piedi Minenna Damiana 

Centrale del latte di 

Cesena 

Cesena Aprile/ Maggio 1 giornata Con pullman privato da 

prenotare a pagamento 

Minenna Damiana 

COOP GALLERY Ravenna Aprile/ Maggio altro A piedi Minenna Damiana 

5 B PINETA SAN 

VITALE 

Ravenna APRILE 1 giornata Con pullman gratuito per la 

scuola per particolare 

convenzione 

SAVINI PAOLA 

TEATRO 

ALIGHIERI 

Ravenna APRILE 1 giornata A piedi BEATRICE DONATI 

MUSEO 

NAZIONALE 

Ravenna MARZO 1 giornata A piedi COLANTUONO 

TERESA 

BIBLIOTECA 

CLASSENSE 

Ravenna NOVEMBRE 1 giornata A piedi COLANTUONO 

TERESA 

BIBLIOTECA 

CLASSENSE 

Ravenna MARZO 1 giornata A piedi SAVINI PAOLA 

5B Teatro Alighieri Ravenna 'Aprile2025 altro A piedi Beatrice Donati 

PINETA SAN 

VITALE 

Ravenna 'Aprile2025 1 giornata Con pullman gratuito per la 

scuola per particolare 

convenzione 

ROBERTA BISERNI 

MUSEO 

NAZIONALE 

Ravenna MARZO 1 giornata A piedi COLANTUONO 

TERESA 

BIBLIOTECA 

CLASSENSE 

Ravenna NOVEMBRE 1 giornata A piedi COLANTUONO 

TERESA 

PLANETARIO Ravenna MARZO 1 giornata A piedi GIOVANNI  STELLA 

 

 

http://icsnovello.edu.it/
mailto:raic82700g@pec.istruzione.it
mailto:raic82700g@istruzione.it


ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “G. NOVELLO” 

Piazza Caduti per la Libertà, 15 – 48121 RAVENNA – Tel. 0544-38228 

Codice Fiscale: 92080680397 – Codice MIUR: RAIC82700G – Codice Ufficio: UFM4DL 

Sito: http://icsnovello.edu.it - PEC: raic82700g@pec.istruzione.it - E-mail: 

mailto:raic82700g@istruzione.it 

 
 

 

 

 

 

Scuola secondaria a. s. 2024-2025 
 

Classi Destinazione Comune di 

destinazione 

Data indicativa per 

l’uscita 

Durata 

uscita 

Mezzo di trasporto Insegnante referente 

1A Monumenti paleocristiani di 

Ravenna 

Ravenna Ottobre 

 

Altro A piedi Manuela Giacomin 

Cestha Ravenna Ottobre/Novembre Altro Con autobus di linea Tommaso Chioccini 

Teatro Alighieri, progetto Opera 

Domani 

Ravenna Aprile Altro A piedi Elisabetta Agostini 

 Saline di Cervia, Museo del Sale, 

casa delle farfalle 

Cervia (Ra) Maggio 1 giornata Con pullman privato da 

prenotare a pagamento 

Manuela Giacomin 

1 B Saline di Cervia + museo del sale e 

casa delle farfalle 

Cervia (Ra) Maggio 1 giornata Con autobus di linea Manuela Giacomin 

Ravenna Ravenna Ottobre 1 giornata A piedi Manuela Giacomin 

Marina di Ravenna Ravenna Ottobre/Novembre 1 giornata Con autobus di linea Tommaso Chioccini 

Ravenna Ravenna Aprile 1 giornata A piedi Elisabetta Agostini 

Biblioteca Classense Ravenna Secondo quadrimestre 1 giornata A piedi Luisa Tiziana Valzano 

Biblioteca Classense Ravenna Secondo quadrimestre 1 giornata A piedi Luisa Tiziana Valzano 

1 C Teatro Alighieri Ravenna Da definire in base allo 

spettacolo cui si aderisce 

1 giornata A piedi Elisabetta Agostini 

Centro Ricerche Marino Cestha Ravenna Prima metà di Novembre 1 giornata Con autobus di linea Tommaso Chioccini 

Centro storico, mosaici e basiliche 

(Classi del patrimonio) 

Ravenna Ottobre 1 giornata A piedi Manuela Giacomin 

Saline di Cervia + museo del sale e 

casa delle farfalle 

Cervia (Ra) Maggio 1 giornata Con pullman privato da 

prenotare a pagamento 

Manuela Giacomin 

1 D Cestha Marina di 

Ravenna 

Ottobre/Novembre Altro Con autobus di linea Tommaso Chioccini 

Teatro, Opera Domani Ravenna 10 oppure 11 aprile 2025 Altro A piedi Agostini Elisabetta 

Saline di Cervia, museo del sale e 

casa delle farfalle 

Cervia (Ra) Maggio 2025 1 giornata Con pullman privato da 

prenotare a pagamento 

Manuela Giacomin 

Giornata del patrimonio Ravenna Ottobre Altro A piedi Manuela Giacomin 

Mausoleo di Teodorico Ravenna Ottobre Altro A piedi Ballestrazzi Rossana 

Biblioteca classense Ravenna Novembre Altro A piedi Ballestrazzi Rossana 

Municipio Ravenna Febbraio Altro A piedi Ballestrazzi Rossana 

2 A Marina di Ravenna tecnopolo Ravenna Seconda metà di marzo 1 giornata Con autobus di linea Gennari Alessandra 

Teatro Alighieri Opera Domani Ravenna Da definire Altro A piedi Agostini Elisabetta 

Almagià Teatro, Spettacolo contro la 

violenza sulle donne 

Ravenna 6 Marzo 2025 Altro A piedi Benedetta Mercati 

http://icsnovello.edu.it/
mailto:raic82700g@pec.istruzione.it
mailto:raic82700g@istruzione.it


ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “G. NOVELLO” 

Piazza Caduti per la Libertà, 15 – 48121 RAVENNA – Tel. 0544-38228 

Codice Fiscale: 92080680397 – Codice MIUR: RAIC82700G – Codice Ufficio: UFM4DL 

Sito: http://icsnovello.edu.it - PEC: raic82700g@pec.istruzione.it - E-mail: 

mailto:raic82700g@istruzione.it 

 
Teatro Alighieri Brimborium Ravenna 18 Dicembre 2024 Altro A piedi Agostini Elisabetta – 

Nikolova Stilyana Stoilova 

Palazzo Ducale Ferrara Ferrara Marzo 1 giornata In treno Da definire 

2 B Ferrara Ferrara Aprile/Maggio 1 giornata Con pullman privato da 

prenotare a pagamento 

Da definire 

Tecnopolo Ravenna Marzo/Aprile 1 giornata Con autobus di linea Alessandra Gennari 

Almagià Ravenna Marzo 1 giornata A piedi Benedetta Mercati 

Teatro Alighieri Ravenna 18 Dicembre 2024 1 giornata A piedi Elisabetta Agostini 

Punto vendita Coop Ravenna Da definire 1 giornata A piedi Serena Ciani 

2 C Tecnopolo di Marina di Ravenna Ravenna Marzo 1 giornata Con autobus di linea Gennari (per Istituto), 

Chioccini (per CdC 2C) 

Ferrara Ferrara Aprile 1 giornata In treno Non noto ancora 

Almagià Ravenna 6 Marzo 1 giornata A piedi Mercati 

Teatro Alighieri - Opera teatrale 

"Brimborium" 

Ravenna 18 Dicembre 1 giornata A piedi Agostini E. 

Rimini - Opera teatrale 

"Brimborium" 

Rimini Inizio Febbraio 1 giornata Con pullman gratuito per la 

scuola per particolare 

convenzione 

Agostini E. 

Coop Via di Roma Ravenna Marzo 1 giornata A piedi Ciani 

2 D Ferrara Ferrara Aprile/Maggio 1 giornata Con pullman privato da 

prenotare a pagamento 

Da definire 

Tecnopolo Marina di Ravenna Ravenna Marzo/Aprile Altro Con autobus di linea Alessandra Gennari 

Teatro Alighieri Ravenna 18 Dicembre 2024 Altro A piedi Elisabetta Agostini 

Almagià Ravenna 6 Marzo 2025 Altro A piedi Benedetta Mercati 

Zona del silenzio – Museo e Casa 

Dante 

Ravenna Dicembre 2024 Altro A piedi Nadia Ranucci 

Biblioteca Classense – Incontro con 

l’autore 

Ravenna 11 ottobre 2024 Altro A piedi Nadia Ranucci 

2 E Tecnopolo Ravenna Marzo/Aprile Altro Con autobus di linea Gennari Alessandra 

Teatro Alighieri Ravenna 18 Dicembre 2024 Altro A piedi Agostini Elisabetta 

Almagià – Le voci delle donne Ravenna Marzo Altro A piedi Benedetta Mercati 

Ferrara Ferrara Aprile/Maggio 1 giornata In treno Da decidere 

Luoghi del silenzio (museo e tomba 

di Dante), Ravenna 

Ravenna Febbraio/Marzo 1 giornata A piedi Mercati 

Ferrara Ferrara Maggio 1 giornata In treno Mercati 

Luoghi del silenzio e tomba di Dante Ravenna Febbraio/Marzo Altro A piedi Benedetta Mercati 

3 A Foce del Bevano Ravenna 11 Ottobre Altro Con pullman gratuito per la 

scuola per particolare 

convenzione 

Gennari per istituto, e 

Agostini per cdc 3A 

Planetario Ravenna Ravenna 1 settimana di giugno Altro A piedi Tatulli per istituto e 

Agostini GIovanna per ciclo 

3A 

Lugo museo Baracca Lugo Dicembre Altro In treno Caterina Sansoni 

Almagià Ravenna Ravenna 6 Marzo Altro A piedi Caterina Sansoni 

http://icsnovello.edu.it/
mailto:raic82700g@pec.istruzione.it
mailto:raic82700g@istruzione.it


ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “G. NOVELLO” 

Piazza Caduti per la Libertà, 15 – 48121 RAVENNA – Tel. 0544-38228 

Codice Fiscale: 92080680397 – Codice MIUR: RAIC82700G – Codice Ufficio: UFM4DL 

Sito: http://icsnovello.edu.it - PEC: raic82700g@pec.istruzione.it - E-mail: 

mailto:raic82700g@istruzione.it 

 
Grotte di Frasassi e Cartiera 

Fabriano 

Ancona Aprile 1 giornata Con pullman privato da 

prenotare a pagamento 

Carlotta Santini 

Teatro Alighieri - Snodi, incontro 

spettacolo sulla prevenzione 

dipendenze 

Ravenna 2 Dicembre 2024 Altro A piedi Nikolova 

MAR Museo d'Arte di Ravenna Ravenna Novembre Altro A piedi Manuela Giacomin 

3 B Artificerie Almagià, via 

dell'Almagià, 50 

Ravenna 6 Marzo 2024 Altro A piedi Per il plesso Novello 

Benedetta Mercati, per la 

classe Mirna Cola 

Foce del Bevano - Lido di Dante Ravenna Prima metà del mese di 

ottobre 

Altro Con pullman gratuito per la 

scuola per particolare 

convenzione 

Alessandra Gennari 

Planetario di Ravenna Ravenna Prima metà del mese di 

Giugno 

Altro A piedi Giuseppina Tatulli 

Consultorio Giovani, via Pola 15 

(Ravenna) 

Ravenna Maggio Altro A piedi Loretta Evangelisti 

Teatro Alighieri di Ravenna Ravenna 2 dicembre 2024 Altro A piedi Elisabetta Agostini 

Parco storico di Monte Sole e museo 

Marconi 

Pontecchio 

Marconi 

(Bo) + parco 

di Monte 

Sole 

Aprile 1 giornata Con pullman privato da 

prenotare a pagamento 

Da definire 

3 C Planetario di Ravenna Ravenna prima metà di Aprile 1 giornata A piedi Tatulli (per istituto); 

Chioccini (per CdC 3C) 

Museo Baracca, Lugo Lugo Gennaio/Febbraio 1 giornata In treno Mercati 

Teatro Almagià, Ravenna Ravenna 6 marzo 2024 1 giornata A piedi Mercati 

Archivio di stato Ravenna Marzo 1 giornata A piedi Mercati 

Giardini pensili di Palazzo Rasponi, 

Piazza San Francesco - Ravenna 

Ravenna Novembre/dicembre 1 giornata A piedi Mercati3 

3 D Planetario di Ravenna Ravenna Prima settimana di Giugno Altro A piedi Tatulli Giuseppina 

Parco di Monte Sole e museo 

Marconi 

Sasso 

Marconi 

Aprile 1 giornata Con pullman privato da 

prenotare a pagamento 

Da decidere 

Almagià Ravenna Marzo Altro A piedi Mercati Benedetta 

Teatro Alighieri Ravenna 2 Dicembre 2024 Altro A piedi Agostini Elisabetta 

Biblioteca Classense Ravenna Gennaio Altro A piedi Rossana Ballestrazzi 

3 E Grotte di Frasassi – Cartiera di 

fabriano 

Genga - 

Fabriano 

Aprile – Maggio 2025 1 giornata Con pullman privato da 

prenotare a pagamento 

Santini 

Planetario Ravenna  Altro A piedi Tatulli 

Teatro Alighieri Ravenna 2 Dicembre 2024 Altro A piedi Agostini E. 

Almagià Ravenna Marzo Altro A piedi Mercati 

Biblioteca Classense Ravenna Secondo quadrimestre Altro A piedi Valzano 

 

 

 

http://icsnovello.edu.it/
mailto:raic82700g@pec.istruzione.it
mailto:raic82700g@istruzione.it


ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “G. NOVELLO” 

Piazza Caduti per la Libertà, 15 – 48121 RAVENNA – Tel. 0544-38228 

Codice Fiscale: 92080680397 – Codice MIUR: RAIC82700G – Codice Ufficio: UFM4DL 

Sito: http://icsnovello.edu.it - PEC: raic82700g@pec.istruzione.it - E-mail: 

mailto:raic82700g@istruzione.it 

 
 

 

Il Dirigente Scolastico (Dott.ssa Nicoletta Ambrosio) 
Firma autografa sostituita da indicazioni a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. n. 

39/1993 

http://icsnovello.edu.it/
mailto:raic82700g@pec.istruzione.it
mailto:raic82700g@istruzione.it

